



برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی



شماری از نمایندگان بانک جهانی برای برنامه انکشاف اقتصاد روستایی وزارت احیا و انکشاف دهات طی یک نشست رسمی با محترم مجیب الرحمن کریمی وزیر احیا و انکشاف دهات در دفتر وی دیدار و گفتگو کردند. محور بحث درین دیدار، دستاوردهای عمده برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی در گذشته و برنامه‌های منسجم آن در آینده بود که در حضور محترم معراج الدین شمس معین مالی و اداری وزارت احیا و انکشاف دهات و رییس اجرایی برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی مطرح گردید.

در این شماره:

- برگزاری نشست رسمی میان اعضای موسسات همکار و برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی
- تاسیس بیش از ۳۳۷ گروه پس انداز برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی در ولایت دایکندی
- عزم راسخ، راهی به سوی موفقیت...!
- اشتراک مستفیدین برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی وزارت احیا و انکشاف دهات در نمایشگاه اختصاصی تجلیل از هفته مالیات
- دیدار نمایندگان بانک جهانی با وزیر احیا و انکشاف دهات
- گزارش مختصر از دستاوردهای برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی وزارت احیا و انکشاف دهات در جریان سال ۲۰۱۹ میلادی

برنامه انکشاف اقتصاد روستایی وزارت احیا و انکشاف دهات:

برنامه انکشاف اقتصاد روستایی، یکی از برنامه‌های کلیدی وزارت احیا و انکشاف دهات است که هدف آن، کار کردن در ۷۶ ولسوالی ۳۴ ولایت و بلند بردن توانایی‌های اجتماعی و اقتصادی زنان فقیر روستایی در قریه‌جات انتخاب شده می‌باشد. این برنامه در اکثریت مطلق ولایت‌ها، حداقل دو ولسوالی را تحت پوشش قرار می‌دهد که جمعا ۴۰۰۰۰ گروه پس‌انداز، ۵۰۰۰ اتحادیه قرضه‌دهی و پس‌انداز، ۵۰۰۰ گروه تولیدی و ۵۰۰ اتحادیه تولید کننده‌گان را به همکاری ۶۲۵۰ شوراهای انکشافی قریه‌ها تشکیل می‌دهد. گفتنی است که ۸۰٪ مستفیدین این برنامه را زنان تشکیل می‌دهند.

کارمند شایسته ماه



کارمند شایسته این ماه محترم محمد یعقوب سلیمان، مسوول زون جنوب غرب (قندهار) برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی-WEERDP است. وی در بخش طب معالجوی سند لیسانس دارد و مدرک ماستری‌اش را از پوهنتون حیدرآباد کشور هند در رشته مدیریت توسعه پایدار روستایی بدست آورده است. نام‌برده بیش از ۲۸ سال در بخش‌های توسعه منابع پایدار کار کرده است و از ۱۲ سال بدینسو در برنامه‌های متعدد وزارت احیا و انکشاف دهات ایفای وظیفه می‌کند. وی از سال ۲۰۱۸ میلادی تا کنون منحصرا مسوول زون جنوب غربی برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی با برنامه مذکور پیوسته است و مسوولیتش را به وجه احسن انجام داده که در نتیجه لقب کارمند شایسته این ماه را کسب کرد. هیئت رهبری این برنامه، موفقیت‌های چشم‌گیر و آینده‌ی درخشان را برایش استعدا دارد.

## برگزاری نشست رسمی میان اعضای موسسات همکار و برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی



برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی نشستی را به هدف تطبیق این برنامه به سطح منطقه با اعضای موسسات همکار در تالار کنفرانس‌های برنامه متذکره دایر کرد.

هیئت رهبری برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی، مسوولین شعبات و روسای موسسات همکار از اشتراک کنندگان در این نشست بودند که روی تطبیق موثر این برنامه بحث و تبادل نظر کردند. رحمت‌الله قریشی رییس اجرایی برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی ضمن ارایه معلومات عمومی در مورد برنامه و یادآوری از تجارب پیشین آن، یک سلسله سفارشات را نیز حضور این اشتراک کنندگان پیشکش کرد. در نتیجه، مباحث یاد شده مورد قبول اعضای این موسسات قرار گرفته و آن‌ها را به مشورت بیشتر با رهبریت برنامه در راستای تطبیق موثر این برنامه در مناطق تحت فعالیت‌شان تشویق کرد. گفتنی است که برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی وزارت احیا و انکشاف دهات در ۱۱ ولایت کشور به گونه مستقیم و در متباقی ۲۳ ولایت از جانب موسسات همکار تطبیق می‌شود.



## تاسیس بیش از ۳۳۷ گروه پس‌انداز برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی در ولایت دایکندی



برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی در سلسله آغاز فعالیت‌هایش در سراسر کشور، حدود چهار ماه قبل فعالیت‌هایش را از طریق موسسات همکار در ولایت دایکندی آغاز کرد. درین ولایت تا کنون بیش از ۳۳۷ گروه پس‌انداز تاسیس شده است که در آینده‌ی نزدیک شاهد تاسیس اتحادیه‌های قرضه‌دهی و پس‌انداز نیز خواهیم بود. این برنامه در مدت پنج سال کاری‌اش در ولایت دایکندی دو ولسوالی ( نیلی و کیتی) را تحت پوشش کمک‌هایش قرار خواهد داد. از طریق این برنامه درین ولایت ۶۸۰ گروه پس‌انداز، ۶۸ اتحادیه قرضه‌دهی و پس‌انداز و ۶۸۰ گروه تولیدی نیز تاسیس خواهد شد که مبلغ ۸.۵۴ میلیون افغانی کمک بلاعوض از طریق برنامه به این اتحادیه‌ها تزریق خواهد شد.

گفتنی است مجموعاً ۶۸۰۰ تن در مدت پنج سال کاری این برنامه در دایکندی، از این کمک‌ها مستفید خواهند شد که ۸۰ درصد آنان را زنان تشکیل می‌دهند.



## عزم راسخ، راهی به سوی موفقیت...!

کنم، بعد از اشتراک درین گروه من و هم گروهی‌هایم که تعدادمان به ۱۵ نفر می‌رسید تصمیم گرفتیم تا هفته وار مبلغ ۲۰ افغانی را پس‌انداز کنیم. "

حبیب‌الله چندی بعد توانست تا از گروه پس‌اندازش مبلغ ۲۴۰۰ افغانی را قرض بگیرد و با آن مبلغ کار سبزی فروشی را آغاز کند.

از حبیب‌الله بیشتر در مورد کار و بار سبزی فروشی‌اش پرسیدم و او در جوابم افزود: " خیلی خوشحال بودم، روز به روز کارم رونق بیشتر پیدا می‌کرد و بیشتر از گذشته به آینده‌ام امیدوارتر می‌شدم. مصروفیت کاری جدیدم باعث شد تا افکار مزاحم از ذهنم دور شود و بیشتر متوجه خود و فامیلم شوم. "

اراده مستحکم و عزم راسخ حبیب‌الله باعث شد تا از این کار بار کوچک، ۲۶۰۰۰ افغانی مفاد بدست بیاورد. بعد از گذشت مدت زمان کم، وقتی که اتحادیه قرضه‌دهی و پس‌انداز در قریه خُدران آغاز شد، حبیب‌الله با یک مفکوره جدیدتر وارد صحنه شد و این بار مبلغ ۲۴۰۰۰ افغانی را ازین اتحادیه قرضه گرفت و با روی هم کردن مبلغ قرضه با یک مقدار پول سرمایه شخصی‌اش که جمعا ۵۰۰۰۰ افغانی میشد یک دکان تایر فروشی را در قریه‌اش باز کرد.

حالا عاید ماهانه حبیب‌الله به ۷۰۰۰ افغانی رسیده و او نیز قادر شده تا مانند دیگران، ضروریات فامیل ۱۶ نفری خود را تامین کند.

وی از آغاز برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی وزارت احیا و انکشاف دهات در قریه‌اش اظهار خرسندی می‌کند و از هیبت رهبری این برنامه بابت راه‌اندازی چنین برنامه که به سطح ملی برای روستاییان کار می‌کند ابراز امتنان می‌کند.



حبیب‌الله ۲۴ ساله یک تن از باشندگان ولایت خوست است که در حوزه جنوب شرقی، تحت چتر برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی عضویت یکی از گروه‌های پس‌انداز این برنامه را گرفته و ازین طریق کار و بار مستقلی را برای خویش آغاز کرده است.

چندی پیش، قبل از آمدن برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی به قریه خُدران، حبیب‌الله مصروفیت کاری نداشت و ازین بابت خیلی رنج می‌برد زیرا از یک سو بیکاری و از سوی دیگر مصارف زیاد خانه، وضعیت خراب صحتی و ضروریات زندگی بر سرش ریخته بود. تا اندازه که از همه چیز بیزار شده بود و زندگی برایش ارزش نداشت.

حبیب می‌گوید: "در ذهن خود مفکوره‌های زیاد کار و بار داشتم و همواره در پی راه‌اندازی کاری‌هایی بودم که قبلن آنرا در ذهن پروراند بودم اما وقتی به وضعیت اقتصادی خود می‌دیدم تمام آرزوهایم نقش بر آب می‌شدند، تا زمانی که از آغاز برنامه انکشاف اقتصاد روستایی در قریه‌مان خبر شدم.

بعد از تاسیس گروه‌های پس‌انداز در قریه‌مان، خواستم تا در یکی از این گروه‌ها که به نام گروه پس‌انداز شورای نظر یاد می‌شد اشتراک

## تجلیل از هفته مالیات

روستایی وزارت احیا و انکشاف دهات صنایع دستی و محصولات غذایی روستاهایشان را به نمایش و فروش گذاشتند.

پوهندوی مجیب الرحمن کریمی وزیر احیا و انکشاف دهات ضمن قدردانی از اقدام وزارت محترم مالیه کشور جهت برگزاری این نمایشگاه افزود: افغانستان منحصیث یک کشوری که در مسیر رشد قرار دارد بیشتر از هر زمانی به سیستم مالیات‌دهی منظم نیازمند است و تجلیل از هفته مالیات و برگزاری چنین نمایشگاه‌ها را یکی از راه‌های مناسب جهت نیل به این اهداف خواند.

محترم محمد همایون قیومی، سرپرست وزارت مالیه، محترم نصیر احمد درانی وزیر زراعت آبیاری و مالداري، محمد یونس مومند معاون اتاق تجارت و صنایع و شیر باز کمین‌زاده رییس اتاق صنایع و معادن کشور نیز از سخنرانان دیگر درین این مراسم بودند که در پیوند به فواید مالیات دهی منظم و به موقع و تاثیر آن در زمینه رشد و شکوفایی اقتصادی کشور صحبت کردند.

افزودنیست که این نمایشگاه به تاریخ ۲۶ و ۲۷ جدی نیز در بادام باغ کابل ادامه یافت.



وزارت مالیه کشور به منظور تحکیم قانون مالیه دهی در کشور و ترویج آن میان شهروندان، نمایشگاه سه روزه محصولات وطنی و تولیدات سکتورهای خصوصی را در بادام باغ کابل راه‌اندازی کرد.

درین نمایشگاه که به منظور تجلیل از هفته مالیات به میزبانی وزارت مالیه کشور برگزار شده بود، تعدادی از مستفیدین برنامه ملی انکشاف اقتصاد

## دیدار نماینده‌گان بانک جهانی با وزیر احیا و انکشاف دهات

دهات و رحمت‌الله قریشی رییس اجرایی برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی مطرح گردید.

پوهندوی مجیب الرحمن کریمی وزیر احیا و انکشاف دهات ضمن قدردانی از فعالیت بانک جهانی در عرصه بررسی از عمل کرد برنامه انکشاف اقتصاد روستایی، همکاری‌های همه جانبه بانک جهانی را بهترین شاخص فعالیت های این وزارت دانسته و بر تداوم این همکاری ها تاکید کرد.

نماینده‌گان بانک جهانی نیز از تطبیق درست و موثر این برنامه در مناطق تعیین شده و موثریت آن در جهت غنای اقتصادی زنان روستایی را مثبت ارزیابی کرده و از رهبری وزارت احیا و انکشاف دهات درین راستا ابراز امتنان کردند.

این برنامه با هدف توانمند سازی اجتماعی و اقتصادی زنان روستایی در قریه‌جات منتخب، از یک و نیم سال بدینسو فعالیتش را بگونه‌ی رسمی تحت رهبری وزارت احیا و انکشاف دهات و به حمایت مالی بانک جهانی آغاز کرده است و به تازه‌گی روند تطبیق آن از جانب موسسات همکار در ولایات باقیمانده کشور نیز شروع گردیده است.

شماری از نماینده‌گان بانک جهانی برای برنامه انکشاف اقتصاد روستایی وزارت احیا و انکشاف دهات طی یک نشست رسمی با محترم مجیب‌الرحمن کریمی وزیر احیا و انکشاف دهات در دفتر وی دیدار و گفتگو کردند.

محور بحث درین دیدار، دستاوردهای عمده برنامه ملی انکشاف اقتصاد روستایی در گذشته و برنامه‌های منسجم آن در آینده بود که در حضور محترم معراج‌الدین شمس معین مالی و اداری وزارت احیا و انکشاف



پروژه انکشاف اقتصاد روستایی در جریان سال ۲۰۱۹ میلادی فعالیت‌های عمده خویش را که شامل بسیج‌سازی جامعه، تشکیل گروه‌های پس‌انداز (Self Help Groups-SHGs) و تاسیس اتحادیه‌های قرضه‌دهی و پس‌انداز VSLAs می‌شود را در ۱۲ ولایت، ۳۹ ولسوالی و ۹۵۰ شورای انکشافی قریه‌ها عملی کرد. این برنامه در جریان این سال به تعداد ۹۰۱۸ گروه پس‌انداز جدید (۸۵٪ گروه زنانه) را در مناطق مختلف تشکیل داده است که با مجموع گروه‌های پس‌انداز قبلی تاسیس شده تعداد آن به ۱۰۰۳۹ می‌رسد. تشکیل ۲۰۲ اتحادیه قرضه‌دهی و پس‌انداز از مجموع ۲۰۰۰ گروه پس‌انداز زنانه، تدویر ترنینگ‌های آموزشی برای ۳۷۴۲۷ اعضای گروه‌های پس‌انداز که ۲۸۷۵۲ عضو آن را زنان تشکیل می‌دهند از عمده‌ترین موارد این فعالیت‌ها به حساب می‌آید. لازم به ذکر است که این برنامه با ۱۵ هزار گروه پس‌انداز حمایت و همکاری خود را ادامه می‌دهد.

تحت رهبری و نظارت این برنامه، بیش از ۳۲ میلیون افغانی از مجموع پول پس‌انداز شده این گروه‌ها جمع‌آوری شده است که ازین میان ۹.۲۴ میلیون آن که فیصدی آن به ۷۸ در صد می‌رسد از گروه‌های پس‌انداز زنانه جمع‌آوری شده است. همچنان در جریان سال ۲۰۱۹ مبلغ ۲۱۱.۱۸ میلیون افغانی به ۱۵۴۲۷ درخواست کننده، قرضه داده شده که ۸۵٪ آن را زنان تشکیل می‌دهند.

با آغاز فعالیت‌های رسمی این برنامه، تعداد زیادی از کارمندان واجد شرایط در بست‌های خالی این برنامه استخدام شدند که به روند تطبیق آن سرعت بخشید. در نتیجه جوامع زیادی بسیج و تعداد زیادی از گروه‌های پس‌انداز در مقایسه با گزارشات ربع اول و دوم سال

۲۰۱۹ این برنامه تشکیل گردیدند.

در سپتمبر ۲۰۱۹، وزارت احیا و انکشاف دهات تفاهم نامه (MoU) را به منظور تدویر ترنینگ‌های آموزشی تحت عنوان سواد مالی به ماستر ترینرهای برنامه WEERDP و انتقال سرمایه مقطعی به سایر بانک‌های تجاری با د افغانستان بانک امضا کرد.

و متعاقباً بخاطر شفافیت و حسابدهی هرچه بهتر در جریان انتقال وجوه پولی به محلات معین، مراحل افتتاح حسابات بانکی در کابل بانک جدید و پشتنی بانک آغاز گردید. به تاریخ ۳۱ دسمبر تیم دسترسی به منابع مالی A2F حساب‌های بانکی را برای اتحادیه‌های قرضه‌دهی و پس‌انداز VSLAs در ۶ زون افتتاح کردند. این تیم برای ۱۳۵ VSLAs حساب‌های بانکی را همراه با بانک‌های همکار (کابل بانک جدید و پشتنی بانک) آغاز کردند که این حسابات شامل ۹۰ حساب بانکی با کابل بانک جدید و ۴۵ حساب بانکی با پشتنی بانک بودند.

گفتنی است که حسابات افتتاح شده فقط برای یک تعداد از VSLAs های که به شرایط پختگی رسیده بودند انجام شد و منبهد این اتحادیه‌ها به بخش مدیریت اطلاعات MIS ثبت و راجستر شدند.

برعلاوه، بعد از تکمیل موفقانه پروسه مقدماتی انتقال وجوه پولی و اخذ توافقنامه از بانک جهانی، تیم دسترسی به منابع مالی یک لست از گروه‌های پس‌انداز برای تزریق سرمایه مقطعی آماده کردند که در مجموع ۹۰۷ گروه پس‌انداز واجد شرایط شناسایی و آماده تزریق وجوه گردیدند.

ضمن آن، برنامه انکشاف اقتصاد روستایی، ۱۵ نمایشگاه بازار روستایی را در سطح ولایتی و زون‌ها در سال ۲۰۱۹ دایر کرد که در مجموع ۷۵۰ مستفید شونده ( زنان متشبهت) تولیدات خود را در آن به نمایش گذاشتند.

علاوتاً برنامه مذکور یک تفاهم نامه با پروژه ملی باغداری و مالرداری وزارت زراعت NHLP به امضا رسانده که ازین طریق برنامه‌های آموزشی فنی برای اعضای ۱۱۵ گروه تولیدی در بلخ و ۳۱ گروه تولیدی در ولایت هرات دایر گردید. همچنان، اتاق تجارت و صنایع زنان افغانستان AWCCI یک کارگاه آشنایی به منظور ثبت و راجستر ۱۰۰ گروه تولیدی مربوط به زنان متشبهت (مستفیدین برنامه انکشاف اقتصاد روستایی) در آن شامل بودند را در شهر کابل دایر کرد.

در جریان سال ۲۰۱۹ میلادی، بخش نظارت و ارزیابی (M&E) از مجموع ۹۴۵۳ گروه‌های پس‌انداز، گروه‌های تولیدی و اتحادیه‌های قرضه‌دهی و پس‌انداز واقع در هفت زون کشور نظارت کردند. از مجموع ۴۳۱۰ مورد آن، ۳۶۳۴ بازدید پس از هماهنگی با دفاتر ساحوی و سایر بخش‌های مربوطه مورد تایید قرار گرفت. موارد تثبیت شده از قرار سال ۲۰۱۹ به ۸۴٪ می‌رسد و این موضوع بیانگر این است که بخش نظارت و ارزیابی برنامه در جریان این سال در خصوص برقراری ارتباط با سایر بخش‌های برنامه و پیگیری چالش‌های شناسایی شده در طول جریان فعالیت‌های این برنامه موفق بوده است.

## تماس با ما:

سرک نیله باغ، دارالامان وات، کابل--افغانستان

[www.weerdp-mrrd.gov.af](http://www.weerdp-mrrd.gov.af)

[www.facebook.com/weerdpofficial](https://www.facebook.com/weerdpofficial)

@weerdpofficial

Abdulwafi.nayebzai@mrrd.gov.af

+93 (0) 788 911 211

